— 1 —

文件

国家知识产权局专利局医药生物发明审查部

中 国 知 识 产 权 研 究 会

中知研字[2010]05 号

关于举办“医药专利申请文件撰写及专利信息分析
专题研讨会”的通知

各有关单位：

近年来我国医药企业竞争格局不断加剧，医药企业的竞争从单纯的市

场竞争向深层次的产品竞争转变，而产品的差异化则越来越成为决定企业

兴衰成败的关键，因此医药企业对知识产权的重视程度也在不断加强。同

时，新《专利法》及《专利法实施细则》的颁布实施对医药行业发展具有

重要影响，既促进我国医药企业在专利方面的投入提供了法律保障，又能

够使医药企业更好地开展药品创新工作。而随着科学技术的迅速发展，分

析、研究和利用专利信息已成为医药企业在竞争中获益、处于有利竞争地

位的重要手段之一。通过专利信息分析可以了解行业和竞争对手在某一时

段里专利的申请量、申请类型及内容，在哪些国家有过申请等方面的信息。

这些价值信息的获得可以间接地分析出竞争对手的新产品开发策略，从而

帮助医药企业对未来的市场开拓策略做出相应的对策。

为深入学习当前医药企业共同关注的专利申请文件的撰写、审查与复

审等问题，了解医药企业在专利信息分析及专利文献检索等专利管理方面

的问题；经研究，国家知识产权局专利局医药生物发明审查部与中国知识

产权研究会决定联合举办“医药专利申请文件撰写及专利信息分析专题研

讨会”。现将有关事项通知如下：

一、组织结构

主办单位：国家知识产权局专利局医药生物发明审查部

中国知识产权研究会

协办单位：北京东方灵盾科技有限公司  北京晨钟荣福科技有限公司

Un
Re

gis
te
re
d

 — 2 —

二、参加对象

各地方科技局、知识产权局及食品药品监督管理局相关研究人员；各
相关行业协会的研究人员；各医药及生物技术领域企业、医疗机构、新药

研发单位的科技管理人员、技术研发人员、知识产权管理人员、信息情报

人员等；知识产权及专利代理机构专业人士；大专院校、科研院所从事医
药科研、教学、科技管理人员；律师事务所律师等。

三、时间及地点

第一期   2010 年 4 月 16 日—19 日    厦门市（4 月 16 日报到）
第二期   2010 年 5 月 14 日—17 日    大连市（5 月 14 日报到）
四、有关费用

参加代表须交研讨费 1880 元（含资料、专家报告、茶歇、场租等）。
统一安排食宿，费用自理，报到时统一交纳。请将报名表传回，我们收到

报名表后，于举办前七天将正式日程和报到通知传真给参会代表。
五、联系方式
电  话：010—59864075   13366379419

传  真：010—58051942

邮  箱：chagerof@sina.com
联系人：张峰

附件一：日程安排表
附件二：报名表

国家知识产权局专利局              国家知识产权研究会

二○一○年三月

Un
Re

gis
te
re
d